
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 59Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
INCLUIR na cláusula nona dos Termos de Compromissos abaixo discrimi-
nados, adequando a Fonte da Bolsa Incentivo Profi ssional para Professor 
Visitante e Bolsa Monitoria da Fundação Carlos Gomes, razão pela qual 
resolve apostilar a inclusão da Fonte que entrará em vigor a partir de 
MAIO/2019, conforme autorização no processo nº 2019/244890.

Nº
TERMO DE COMPRO-

MISSO
BOLSISTA FONTE ANTIGA FONTE ATUAL

039/2016 Thianá Gonçalves Santos

0261 0101

028/2017 Kézia Andrade Soares Saraiva
014/2018 Leandra Vital de Castro
016/2018 Regiane Lúcia Farias Freire
041/2018 Isaque Silva dos Passos

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 438900
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 171 de 28 de Maio de 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/250531/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidor Luiz Carlos Santos da Silva Júnior, mat.
nº54186973, cargo de Diretor de Jornalismo, o suprimento de fundos no 
valor de R$ - 2.000,00 (Dois mil reais), para suprir as necessidades desta 
SECOM.
 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2472214248338  333.90.33(locomoção) 0101000000 R$ 2.000,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 439199
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 172 de 27 de Maio de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/247804/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ (uma diária e meia), que 
irão se deslocar para Abaetetuba nos dias 01 e 02/06/2019, para realizar 
cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95
CARGO: assessor de imprensa II
MATRICULA: 5945998
NOME: Ana Caroline
CPF:525.016.802-78
CARGO: assessor de imprensa II
MATRICULA:5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439200
Portaria nº 176 de 29 de Abril de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/251022/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 4 ½ (quatro 
diárias e meia), que irão se deslocar para Santarém-PA no período de 
28/05/2019 a 01/06/2019, para realizar cobertura jornalística das ações 
do Governo do Estado.
NOME: Jonas Lucas Nascimento Amador
CPF: 017.436.302-80
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: André dos Santos
CPF:404.293.212-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

NOME: Rogério Sarmento Cereja
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: Marcelo Henrique de Sousa Barbosa
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439207
Portaria nº 174 de 27 de Maio de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/247712/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1 (uma diária), que irão se 
deslocar para Paragominas no dia 24/05/2019, para realizar cobertura 
jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: Willian serique
CPF: 869.589.682-04
CARGO: assessor de comunicação I
MATRICULA: 5945857
NOME: Rachel Oliveira
CPF:025.677.282-79
CARGO: assessor de comunicação I
MATRICULA:97571376
NOME: Jeff erson Santos
CPF: 862.820.422-91
CARGO: secretario de gabinete
MATRICULA: 5946973
NOME: Alyson Gatinho
CPF: 007.213.472-07
CARGO: secretario de gabinete
MATRICULA: 5946323
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439203
Portaria nº 175 de 29 de Maio de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/251004/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 4 ½ (quatro diárias e meia), que 
irão se deslocar para Santarém no período de 28/05/2019 à 01/06/2019, 
para realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: Willian Israel Pinto serique
CPF: 869.589.682-04
CARGO: Assessor de comunicação I
MATRICULA: 5945857
NOME: Elck Day Costa de Oliveira
CPF: 803.844.632-15
CARGO: Assessor de comunicação I
MATRICULA: 57202905
NOME: Raul Lima dos Santos
CPF: 002.226.262-61
CARGO: Assessor de Imprensa I
MATRICULA: 57234704
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
CPF: 008.562.262-11
CARGO: Assessor de Imprensa I
MATRICULA: 5945880
NOME: Lorrayne Rachel da Gama Oliveira
CPF:025.677.282-79
CARGO: Assessor de comunicação I
MATRICULA:97571376
NOME: Jacklene de Souza Carrera
CPF: 807.923.672-00
CARGO: Assessor de comunicação I
MATRICULA: 57215660
NOME: Raphael Amandio Graim Carvalho
CPF: 020.699.502-47
CARGO: Assessor de comunicação II
MATRICULA: 5911540
NOME: Jader da Silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5947746
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945854
NOME: Ricardo Augusto Amanjás da Costa Silva
CPF: 477.358.642-72
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945877
NOME: Wagner Santana
CPF: 301.014.092-49
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945882
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439205


